

TP. Hồ Chí Minh, ngày 14 tháng 8 năm 2015

**GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ KINH DOANH HỢP NHẤT
QUÝ III VÀ LŨY KẾ 9 THÁNG ĐẦU NIÊN ĐỘ TÀI CHÍNH 2014-2015**

**Kính gửi : Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh**

Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoa Sen trân trọng báo cáo và giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất Quý III NĐTC 2014-2015 và lũy kế 9 tháng đầu NĐTC 2014-2015 như sau:

1. Giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất Quý III NĐTC 2014-2015

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	Quý III NĐTC 2014-2015 (từ 01/4/2015 đến 30/6/2015)	Quý III NĐTC 2013-2014 (từ 01/4/2014 đến 30/6/2014)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Trương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	4.830.137.886.435	4.325.391.155.742	504.746.730.693	11,7%
2	Giá vốn hàng bán	4.074.728.346.560	3.871.544.780.064	203.183.566.496	5,2%
3	Lợi nhuận gộp	755.409.539.875	453.846.375.678	301.563.164.197	66,4%
4	Doanh thu tài chính	6.223.646.473	10.393.975.357	(4.170.328.884)	-40,1%
5	Chi phí tài chính	76.156.202.434	53.358.282.517	22.797.919.917	42,7%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>43.224.361.977</i>	<i>39.478.483.425</i>	<i>3.745.878.552</i>	<i>9,5%</i>
6	Chi phí bán hàng	240.158.410.873	193.623.446.930	46.534.963.943	24,0%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	131.855.715.809	91.267.428.691	40.588.287.118	44,5%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	313.462.857.232	125.991.192.897	187.471.664.335	148,8%
9	Thu nhập khác	28.146.970.714	20.321.375.372	7.825.595.342	38,5%
10	Chi phí khác	21.503.178.488	2.373.157.631	19.130.020.857	806,1%
11	Lợi nhuận khác	6.643.792.226	17.948.217.741	(11.304.425.515)	-63,0%
12	Lợi nhuận trước thuế	320.106.649.458	143.939.410.638	176.167.238.820	122,4%
13	Thuế TNDN hiện hành	78.758.448.902	33.009.026.616	45.749.422.286	138,6%
14	Thuế TNDN hoãn lại	-	-	-	
15	Lợi nhuận sau thuế	241.348.200.556	110.930.384.022	130.417.816.534	117,6%

Trong Quý III NĐTC 2014-2015, lợi nhuận sau thuế hợp nhất đạt 241,3 tỷ đồng, tăng 130,4 tỷ đồng so với cùng kỳ NĐTC 2013-2014. Các nguyên nhân chủ yếu là:

- Doanh thu thuần tăng 504,7 tỷ đồng trong khi giá vốn hàng bán tăng 203,2 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 301,6 tỷ đồng (từ 453,8 tỷ đồng lên 755,4 tỷ đồng).
- Chi phí tài chính tăng 22,8 tỷ đồng (từ 53,4 tỷ đồng lên 76,2 tỷ đồng).
- Chi phí bán hàng tăng 46,5 tỷ đồng (từ 193,6 tỷ đồng lên 240,1 tỷ đồng).
- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 40,6 tỷ đồng (từ 91,3 tỷ đồng lên 131,9 tỷ đồng).

2. Giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất lũy kế 9 tháng đầu NĐTC 2014-2015

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	Lũy kế 9 tháng đầu NĐTC 2014-2015 (từ 01/10/2014 đến 30/6/2015)	Lũy kế 9 tháng đầu NĐTC 2013-2014 (từ 01/10/2013 đến 30/6/2014)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	13.514.761.033.044	10.966.031.336.660	2.548.729.696.384	23,2%
2	Giá vốn hàng bán	11.710.534.752.363	9.719.488.608.230	1.991.046.144.133	20,5%
3	Lợi nhuận gộp	1.804.226.280.681	1.246.542.728.430	557.683.552.251	44,7%
4	Doanh thu tài chính	19.831.521.264	26.128.302.621	(6.296.781.357)	-24,1%
5	Chi phí tài chính	229.950.781.756	173.359.951.701	56.590.830.055	32,6%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>143.183.815.070</i>	<i>137.249.761.144</i>	<i>5.934.053.926</i>	<i>4,3%</i>
6	Chi phí bán hàng	623.060.811.866	493.046.757.995	130.014.053.871	26,4%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	354.304.640.291	282.156.745.599	72.147.894.692	25,6%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	616.741.568.032	324.107.575.756	292.633.992.276	90,3%
9	Thu nhập khác	55.859.354.793	66.415.094.191	(10.555.739.398)	-15,9%
10	Chi phí khác	37.267.154.688	21.178.272.702	16.088.881.986	76,0%
11	Lợi nhuận khác	18.592.200.105	45.236.821.489	(26.644.621.384)	-58,9%
12	Lợi nhuận trước thuế	635.333.768.137	369.344.397.245	265.989.370.892	72,0%
13	Thuế TNDN hiện hành	152.856.283.466	87.802.468.929	65.053.814.537	74,1%
14	Thuế TNDN hoãn lại	2.250.596.474	-	2.250.596.474	
15	Lợi nhuận sau thuế	484.728.081.145	281.541.928.316	203.186.152.829	72,2%

38132
 NG TY
 PH AN
 HOA
 JASE
 T. BAN

Trong 9 tháng đầu NĐTC 2014-2015, lợi nhuận sau thuế hợp nhất đạt 484,7 tỷ đồng, tăng 203,2 tỷ đồng so với cùng kỳ NĐTC 2013-2014. Các nguyên nhân chủ yếu là:

- Doanh thu thuần tăng 2.548,7 tỷ đồng trong khi giá vốn hàng bán tăng 1.991,0 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 557,7 tỷ đồng (từ 1.246,5 tỷ đồng lên 1.804,2 tỷ đồng).
- Chi phí tài chính tăng 56,6 tỷ đồng (từ 173,4 tỷ đồng lên 230,0 tỷ đồng).
- Chi phí bán hàng tăng 130,0 tỷ đồng (từ 493,0 tỷ đồng lên 623,0 tỷ đồng).
- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 72,1 tỷ đồng (từ 282,2 tỷ đồng lên 354,3 tỷ đồng).

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.

**Thay mặt Hội đồng Quản trị
Phó Chủ tịch**



TRẦN NGỌC CHU

Nơi nhận:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán
Thành phố Hồ Chí Minh
- Lưu văn thư